Dolores indolem mox minus bonum, spasticum adepti sunt. Parturienti de doloribus fixis in regione lumbali querenti, doses pulveris Doveri duae praescriptae, perspirationem cutis fortem provocarunt. Nihilominus spastici durantes, nullum in partum effectum protulerunt; ad efficaciores igitur dolores provocandos granis quinque Boracis cum grano pulveris radicis Ipecacuanhae dimidio bono cum successu datis, dolores fortes mox rediere, qui, sapienter elaboratis, caput paullatim in pelvem depresserunt et ad tubera ischii protruserunt. Hie per horam dimidiā remansit, quo tempore praeterito profundius adhuc descendit, ita ut hora matutina 6^a die 15^o partus ad finem perductus fuerit. Foetus masculini generis, fortis et spiritum bene dicens, in capite vestigia incuneationis impressionibus in ossibus parietalibus profundis et magnum caput succedaneū tulit. Secundinae feliciter remotae sunt.

Observatio quarta.

Gertrudis M...., e pago Wylre, in provincia Limburgensi, annorum viginti sex, statura parvae, altitudinis 4', 7", 9", temperamenti phlegmatici, mense Ianuarii anni 1846 in clinicum obstetricium Bonnense recepta, ad vesperam diei 7^{mi} Februarii doloribus praesagientibus vexata est. Iam ante annos sex feliciter peperit infantem, post partum mortuum. Promontorium digito facile attingitur; coniugata pollicum trium et dimidii. Ad medianam noctem dolores vehementiores factos intentis viribus sustinet. Decursus huins partus normalis ac regularis fuit, ita ut hora 5^a matutina die 8^o Februarii peractus esset. Foetus parvus spiritum bene ducens. Nono post partum die mater cum infante clinicum reliquit.

Observatio quinta.

Charlotte C...., e pago Herdar prope Corbach, annos

triginta octo nata, parvae statura, cum excavatione nimia lumbali, extremitatibus inferioribus parvis, iam ante tres annos feliciter peperit. Foetus decimo quarto post partum die mortuus est. In clinicum nostrum initio mensis Februarii huius anni recepta est. Primos dolores hora 2^a postmeridianana die 10^o mensis Februarii sensit. Iam ad horam 6^{am} os uterinum dilatum. Velamenta in forma conica protrusa, caput alte supra pelvis minoris introitum haerens. Hora 11^a vespertina, velamentis ruptis et ore uteri iterum valde collapso, caput eandem positionem obtinuit. Ad 3^{am} horam matutinam dolores fortes et efficaces per coarctationem introitus in pelvim caput depresserunt, et paullo post foetus satis fortis et vivus ad lucem prolatus est. Incuneationis signa etiam hoc in easu perspicua in capite. Coniugatae huius seminae mensura ante ipsius dimissionem ex clinico facta, pollicum erat trium et linearum octo.

PARS III.

Continens anamnesin, partum et puerperium gravidae rhachiticae in clinicum obstetricium Bonnense die

17^o mensis Novembris anni

1845 receptae.

Ioanna M. . . . 17^o die mensis Martii anni 1820 in urbe Ehrenbreitstein nata; parentes sanos habuit. Pater statura magna, regularis, constitutionis fortis, mater statura medio-

cris et regularis, bona semper valetudine fructa est. Fratres gravidae nulli neque sorores. Pater annos viginti octo natus, morbo, gravida nescit quo mortuus est; mater, annum post matrimonio iterum inito, tres filios peperit, quorum duo in prima infantia convulsionibus mortui sunt, tertius autem semper ad adolescentiam usque prospera valetudine usus, patriam reliquit.

Gravidam ipsam usque ad mensem aetatis nonam sanam fuisse et tum fere sine auxilio ambulasse mater contendit. Ex eo inde tempore viribus paullatim diminutis et omnibus symptomatibus rhachitidis accendentibus, mox ita debilitatem esse, ut eundi conamina frustra apparerent. Balneis aromaticis et spirituosis sine successu applicatis, annum post iterum ambulare incepit, sed rhachitis corpori ita inhaerebat, ut sistema ossium, imprimis columna vertebralis, affectum videtur et gravis incurvatio lateralis cum sinistri lateris excavatione exoriretur. Os ilium sinistrum altius positum, quam dextrum. Ad hanc incurvationem sistendam accepit aegra vestimentum multis balenis praeditum, quo per longum tempus usa est. Usque ad nonum ab hinc aetatis annum bona valetudine gavisa, varicellis laboravit, quae regularem decursum obtinuerunt. Nonnullis annis post erysipelate faciei cum febre gastrica, quam feliciter superavit, affecta fuit. Quum instruendae scientiis juventuti se tradere esset animus, scholas usque ad annum 17^{um} frequentavit, ita ut vitam sedentariam ad id tempus gereret. Anno 19° demum primo menses sine moliminibus incommodis apparuere, per novem dies fluentes. Duobus mensibus praeteritis, iterum redierunt, per quatuor dies durantes, et ab hoc inde tempore regulariter die quoque vigesimo octavo per tres quatuorve dies fluentes, se ostenderunt. Anno 20° febre nervosa affecta fuit, quae per duos menses durans sensum debilitatis et defatigationis reliquit. Menses bis per hunc morbi decursum regulares. Haud longe post inopinata vexata est vehementissimo dolore in extremitatibus

inferioribus, imprimis in dextra, ad latus dextrum et totum epichondrium se extendente; sensim regione hypochondriaca dextra pleniore et ampliore facta, tumor dimensione pollicum quatuor apparuit, cum dolore pressu adacto, pungente coniunctus. Quotidie ad horam promeridianam frigore, dein calore, tandem post meridiem sudore vexata est. Appetitus ciborum nullus, alvus obstructa. Per novem dies hac conditione morbosa durante ac hirudinibus iam tumori applicatis, cataplasma cum infuso Chamomillae imposita et interne pulveres saporis amari data sunt. Febre evanente tumor evanuit. Quod autem ad dolorem in extremitatibus inferioribus attinet, adactus imprimis vehementer erat per tres hebdomades sequentes ad vesperam a septima ad nonam horam. Medicus praescripsit usum Olei iecoris Aselli, omni bihorio cochlear, et sinapismos ad suras. Ex eo inde tempore extremitates inferiores gravem incurvationem, imprimis in tibiis acquisiverunt et aegra sine auxilio ambulare non potuit; usu autem balneorum tepidorum sensim sensimque iterum se satis fortem sensit et mox ambulandi facultatem recuperavit. Anno aetatis 23° variolis infecta est, quibus superatis plures cicatrices in facie retinuit. Die 17^{mo} mensis Februarii anni 1845 menses, ut antea regulares, licet iam circiter per quatuor septimanas antecedentes concubitum exercuerit, qua consuetudine usque ad decimum septimum diem mensis sequentis continuata, sanguis e genitalibus semel iterum effluit, licet in parva quantitate per diem tantum dimidium. Nunc menses non amplius redierunt et ad finem mensis Augusti foetu haud dubie movente, aegra se gravidam scivit.

Status praesens diei 25 mensis Novembris 1845.

Gravida virginis quinque annos nata est, statura parvae atque irregularis, temperamenti sanguinei, faciei regularis, capillorum flavescentium, capite satis longo sed regulari. Altitudo totius corporis quatuor pedum, pollicum duorum et linearum sex; latitudo humerorum triginta octo centimetra. Humerus

sinister paullisper profundior, quam dexter. Columna vertebrarum, a processu vertebrae cervicalis septimae spinoso, ad latus dextrum et posteriora versus gradatim incurvata; a vertebra tertia dorsali format sere angulum obtusum ad dextrum versus atque attingit summum incurvationis gradum in nona vertebra dorsali, ita ut linea verticalis a vertebra septima cervicali usque ad punctum illud, nonae vertebrae dorsali respondens, ducta, longitudinis tantum undecim centimetrorum esset, sed ad incurvationem lumbalem protracta, viginti sex et dimidii centimetrorum. Costae lateris dextri omnes segmento circuli minoris curvatae sunt, ad latus sinistrum autem, in linea sere directa a columna vertebrali anteriora et inferiora versus decurrent. Hac directione os sternum acute protrusum, formam praebet pectoris gallinacei. Regiones infraclaviculares applanatae, claviculae ipsae non abnormiter incurvatae; scapula dextra curvatione forti costarum magis anteriora versus posita, sinistra autem applanatione costarum huius lateris magis posteriora versus retracta, ita ut in ambulando brachium sinistrum semper fortiter posteriora versus moveatur.

Extremitas superior dextra ab axilla usque ad ultimum phalangis punctum digiti medii longitudinis est $64\frac{1}{2}$ centim. (quae longitudo est normalis feminae regularis corporis structurae); extremitas superior sinistra $65\frac{1}{2}$ centim.
ab axilla dextra usque ad fundum 92 cent.
» » sinistra » » 97 »
» » dextra usque ad spinam iliacam sup. anter. 18 »
» » sinistra » » » » » 7 »
a spina iliaca ant. super. lateris dext. ad fundum 75 »
» » » » » » sinist. » » 90 »
ita ut spina iliaca superior anterior lateris sinistri 15 centimetrorum altior esset quam dextra. Os femoris dextrum sinistro magis incurvatum, utrumque autem concavum. Condyli in articulo genu non tumefacti sunt, crista tibiae interiora versus spectat et circuli segmentum describit, dextra plus

quam sinistra, utraque ergo cum convexitate interiora versus, quo pedes satis discedunt. Femina claudicat, claudicando tamen non vacillat, bona valetudine gaudet et hilaris mentis est.

Exploratio externa.

Mammae bene evolutae, formae rotundae, ad axillas extensa, glebae distincte sentiendae, papillae magnae atque areola coloris fusci, glandulae Montgommeryanae parvae; abdomen satis tensum, acute dextrorum prominens; umbilicus applatus. Fundus uteri imprimis dextro abdominis latere distinguendus; obliquitas uteri quoad situm. Gravida supina cumbante, lumbis depressis, capite pedibusque elevatis, calcibus ad nates retractis, ita ut abdomen flaccidum et relaxatum esset, fundus uteri sentitur altitudine unius et dimidii pollicis supra umbilicum elevatus; foetus clunes dextro abdominis latere, et partes parvae incertae tam ad dextrum umbilici quam in inferiore sinistra abdominis parte collocatae. Motus foetus perspicuus cordisque strepitus et placentaris prope umbilicum, distinctus. Linea Hohliana fusca a symphysi ad umbilicum; coniugata externa pollicis dimidii quinque et linearum undecim. Diameter transversa in pelvis exitu ab uno tubero ischiadicō ad alterum pollices tres habuit.

Exploratio interna.

Labium pudendum dextrum oedematodes; magna inclinatio pelvis, vagina glabra curvata, non multum muci secernens; portio vaginalis pollicis dimidii, in pelvis dextra parte digito attingitur; ostium uteri rotundum, clausum, sinistrorum spectans, labium anterius maius quam posterius; caput antrorum positum digito tangente retrahitur.

Diagnosis graviditatis.

Graviditas uterina primiparae initio mensis decimi. Positio calvaria. Foetus vivus, femininus ¹⁾.

Prognosis partus.

Ex anamnesi constat, gravidam primis aetatis annis osteomalacia rhachitica laborasse. Etiam pelvum hocce morbo correptam fuisse, iam prima inspectione satis elucet, mensione autem instituta certissime probatur. Incurvatione corporis universali pelvis oblique angusta cognoscitur. Quam ob rem facile fieri potest, ut rotatione laterali prohibita, caput foetus in pelvis introitum descendere non possit. Ex exploratione interna perspicuum est, promontorium quidem non sed pelvis parietem sinistrum attingi posse; huc accedit coarctationem pelvis etiam adesse in exitu, quod ex diametro transversa magnitudinis pollicum trium patet. Itaque verisimile est, caput foetus solis naturae viribus coarctationem introitus et cavitatis pelvis vincere non posse, sed incuneari, ita ut auxilium forcipis quaerendum sit. In casu, quo caput proportionaliter ingens eiusque intercalationis facultas parva est, operatio forcipis applicandi non sufficiet et foetu vivente sectio caesarea ultimum refugium remanebit.

Capite autem, sive solis maternis viribus sive forcipis ope in introitum pelvis descenso, novum obstaculum in pelvis exitu obvium est quod et ne forcipe quidem removeri potest. Ad matris vitam conservandam cephalotripsy in tali casu omni iure commendatur, quum incuneatione capitis vehementer tum ante illius instrumenti applicationem haud raro vitam amiserit. Considerata autem dolorum vi et efficacitate, feminis rhachiticis propria, spes nobis restat fore ut omnibus obstaculis etiam in

¹⁾ Propter praesentiam lineae Hohllianaee.

hac grava superatis, bona valetudine gaudente, partus solis fortasse viribus maternis feliciter ad finem perducatur.

Partus.

Primit doloribus praesagientibus hora 10^{ma} vespertina diei 28ⁱ mensis Decembris anni praeterlapsi vexata est grava; media nocte dolores typum regularum acquisiverunt atque in praeparantes transierunt, omni fere horae quadrante redeuntes. Hora 9^a matutina diei sequentis advocatus, exploratione instituta, os uteri parumper apertum inveni, alteque in pelvi in latus sinistrum versum; segmentum uteri tam tenue, ut sensum preeberet velamenti ovi instar. Caput foetus facile attingendum, immobile in pelvis introitu percipiebatur. Per totum diem fere nulla partus mutatio. Dolores regulares et hucusque debiles, hora 8^a vespertina meliores fortioresque facti sunt: os uteri magis dilatatum, velamenta ovi in illud protrusa. Hora altera praeterlapsa labium oris uteri anterius tantum attingi potuit, et aquae formatae post nonnullos dolores effluxerunt. Exploratione statim facta, caput in positione fere transversa sentitur, fonticulus maior ad sinistrum latus, sutura sagittalis ad synostosin pubo-iliacam dextram decurrentis. Os parietale dextrum situm infimum obtinuit. Per horam fere dimidiam dolorum intermissio, quibus reditis, foetus non amplius descendit. Tandem fonticulus maior magis magisque synostosin pubo-iliacam sinistram attingit et caput in cavitatem pelvis ad tubera usque ischiadica deprimitur, ubi iterum haeret. Hic circiter per horam remansum, doloribus frequentibus sed parum ad partum finiendum efficacibus, forceps adhibita est, cuius ope, factis quatuor tractionibus, caput in lucem prodiit, quod mox truncus secutus. Foetus vivus, licet vestigia magnae intercalationis adfuerint, spiritum bene ducens. Caput non valde oblongum sine capite succedaneo ingente.

Haec fuere eius diametri:	
a medio maxillae inferioris ad spinam occipitalem.	5" -
a medio frontis ad spinam occipitalem	4" 3"
a protuberantia parietali ad alteram.	3" 9"
a processu mastoideo ad alterum.	-3"
ab angulo parietali ad primam colli vertebram . . .	3" 3"
distantia humerorum	4" 6"

Foetus ipse altitudinis 17", ponderum $5\frac{1}{2}$. Post $\frac{1}{2}$ horam secundinae, contractionibus uteri ad maximam partem iam in vaginam propulsae, sine difficultate remotae sunt. Puerperio et lactatione secundum normam decursa, 20° die mensis Januarii 1846 femina clinicum cum prole sua reliquit, optima valetudine gaudentes.

Epierisis.

Historiam huius casus non solum eam ob causam cura accuratissima et attentione retuli, quoniam multa insunt, quae summae gravitatis, ac maximi momenti merito mihi videantur, sed etiam, ut obstetricanti unicuique afferam casum gravissimum et ad diiudicationem proponam, utrum in eo vel osteomalacia solummodo rhachitica, an etiam adultarum adsuerit. Ad quam rem bene considerandam, argumenta afferre et interesse comparare necesse erit, quae pro hac et quae pro illa praesente certent.

Pro osteomalacia rhachitica certant: 1°. morbus ex pueritia allatus, 2°. conditio sanitatis per graviditatem exoptatissima, 3°. dolores regulares et in partum efficaces.

Pro osteomalacia adultarum: 1° morbus ille in provectione aetate, post quem initio ambulare aegra non potuit, extremitatibus inferioribus simul incurvatis. 2°. in pelvis exitu diametri transversae coarctatio.

Quodsi in hoc casu, qui symptomatibus eodem tempore praesentibus complicatus potius vocari meretur, certum iudi-

cium afferre non audeo, tamen mihi licitum sit, sententiam nostram, argumentis enixam et satis probatam, commemorare. Quum adulterum osteomalacia morbus sit, qui feminas gravidas haud raro afficere soleat, eaque finita plerumque cessat, memoratu dignum esset, si in hoc casu oppositum locum haberit, quod ex historia constat. Potius assumendum puto, gravidam nostram vanitate ductam (quae vanitas talibus feminis plerumque propria est) hunc morbum quo anno 20° affecta fuisset, fixisse et desfigurationem, tam extremitatum inferiorum, quam pelvis totiusque trunci, osteomalaciae rhachiticae, qua primis vitae annis affecta fuit, tribuendam esse. An nova fortasse affectio rhachitica hac aetate praeteritae accesserit? Licet eiusmodi casus exempla non existent, tamen esse potest, ut praesente iam causa praedisponente, febris illa nervosa, causa occasionalis sit consideranda, quo causarum concursu, osteomalacia rhachitica iterum erupuerit et pondere totius corporis, imprimis in extremitates inferiores effectus nocivas exercuerit!!!